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Introduction

During 20th-century vehicles improved people ‘s lives in a way of faster transport

for longer distances. Now, vehicles have become an essential part of everyday life.
On one hand, they enhance people’s comfort but at the same time can endanger their
lives. With the increase in traffic density, the number of interactions between all
elements of the transport system increases too and that means a higher probability of
crisis situations or even traffic accidents. There is an effort to reduce the number of
these situations or at least limit its effects.

Automotive companies are continuously improving vehicle safety for past few
decades. The safety systems developed in vehicles can be divided into two categories:
passive safety and active safety. Passive safety reduces the injuries sustained by
passengers when an accident occurs. For example, airbags and seatbelts. Active safety
systems are systems that try to avoid accidents in general. For example, ABS can
prevent wheels from locking up when driver brakes and he can continue to steer.
Advanced Driving Assistance System (ADAS) can alert the driver to potential
problems or avoid collisions by implementing safeguards and taking over the control
of the vehicle [7].

It is expected that active safety systems will play a key role in collision avoidance
in the future. Each application supported by ADAS requires its private sensor(s), so
adding new applications will require more sensors. Different sensors have different
observation capabilities and various detection properties. These systems are tested
during development but it is also necessary to evaluate their proper function and
activation during a real drive.

This master thesis describes the development of real-time simulations which were
created to evaluate vehicle behavior under different conditions with regards to ADAS
systems and vehicle dynamics. Those systems are continuously developing and to
save time and money it is very useful to simulate as much as we can. Some of the
testing scenarios are not possible to realize because of its danger or its complexity.

Proper testing of safety systems is necessary to avoid unwanted activation e.g.
AEB during rapid changing lane on the highway. The main motivation was to create
simulations with same scenario but different conditions and evaluate the effect of
each variable. These simulations can be used to improve sensors and software in
vehicles to increase reliability.

The goal of diploma thesis is to realize simulation testing loop to test ADAS/AEB
systems primarily with software simulation tools and optimized output for
hardware-in-the-loop validation. Another part is research of state-of-the-art in the
field of ADAS system software testing with regards to sensor physics modeling and
sensor description in general. In the end output of this simulation should be geodetic
coordinates and speeds for final test procedure validation in proving ground tests.

Autonomous systems are not easy to develop and implement in real life, as there
are many interactions with surroundings which must be correctly understood by
sensors and software to provide the correct response.
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Chapter 1

1. Advanced Driver Assistance
Systems

1.1. General description

Common systems like ABS, ACC, ESP and much more are used in nowadays

cars. Car producers and its suppliers want to increase safety, so inevitably it has
led to the production more sophisticated vehicles. Cars also became a part of our
everyday life, that means it is usual to have more than one car per family. This
has led to an increasing number of inexperienced drivers who can easily cause
an accident. The second class of dangerous drivers are those who drive thousands
of kilometers per month and are distracted by their work or other activities whilst
driving, and therefore do not fully focus on the road while driving. For these and
other reasons, many automotive companies are developing Advanced Driver
Assistance Systems (ADAS).

Advanced Driver Assistance Systems are electronic systems that are designed
to support the driver in his driving. This support is ranging from simple
information presentation through advanced assisting and even taking over the
driver’s tasks in a critical situation. The common characteristic of these ADAS is
that they (compared to passive safety systems) directly intervene with the driving
task leaving it a delicate task for the automotive industry to integrate these
systems in their vehicles, get the drivers to accept them and most importantly,
having them improve traffic safety in the way they are intended to.

On the other hand, for many experienced drivers, some of those systems are
unnecessary and they perceive them as an irritation, especially when those
systems cannot be switched off.

For many automotive companies, ADAS is a tool to reduce accidents to zero
and ultimately to achieve produce fully autonomous vehicles. Nevertheless,
there is still a long way to go and many problems must be solved before such cars
can go on roads autonomously.

14

1.2. Systems and its principles

Many companies across the world are developing ADAS systems in the
automotive industry. The main players are Bosch Group, Delphi Automotive
Company, Valeo SA, Continental AG, Panasonic Corporation, TRW Automotive,
Denso Corporation etc. [3]. Those companies are developing similar systems, but
sometimes with different names.

In general, the ADAS systems can be divided into several various categories:
lateral control, longitudinal control & avoidance, parking aids and so on [36].

Examples of systems which are considered as ADAS are:

• Adaptive Cruise Control

• Automatic Emergency Brake

• Blind Spot Detection

• Emergency Brake Assist

• Lane Change Assistant

• Lane Departure Warning

• Traffic Sign Recognition

1.2.1. Adaptive Cruise Control

Adaptive Cruise Control (ACC) is a system which automatically adjusts the
vehicle speed to maintain a safe distance from vehicles ahead without using the
throttle or brake pedals. It helps to decrease fuel consumption and keep traffic
flowing.

The first kind of this system was introduced in 1995, but the functionality was
limited to use only throttle control or down-shifting to adjust the speed. In 1999
Mercedes introduced ACC Distronic which was the first RaDAR-assisted ACC
and it could apply brakes [16]. The first manufacturer to offer ACC capable of a
complete stop and go was BMW with their 7 series. Not only premium brands
like BMW and Mercedes were developing these systems also Volkswagen Group,
GM or PSA Group did.

Very first version of ACC was based on laser, but due to the environmental
conditions like weather reliability was affected. Nowadays system using long-
range RaDARs (full range). Typical long-range RaDAR specification is that it sees
up to 200 m which are equivalent to about six seconds of lead time at highway
speeds but in a small range around 15 – 20°. This system also uses short range
RaDAR for closer distances about 30 m or one second of lead time and the range
is around 80° [37]. This type of RaDAR works in a wider range of environmental
conditions and does not have a problem with recognizing non-reflective cars.
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1.2.2. Automatic Emergency Brake

Automatic Emergency Brake (AEB) systems improve safety in two ways:
firstly, they help to avoid accidents by identifying critical situations early and
warning the driver; and secondly, they reduce the severity of crashes which
cannot be avoided by lowering the speed of collision and, in some cases, by
preparing the vehicle and restraint systems for impact [1][14].

This system can apply braking power automatically without driver
intervention. AEB continuously monitors the area in front of the car and when
the systems recognize a serious possibility of a collision occurring then the driver
is alerted to start braking and brakes are pre-activated. Sometimes small braking
power is applied to save as much braking distance as possible. If the driver, at
the critical distance, does not start braking, the system automatically applies as
much braking power as possible to stop the vehicle or to reduce speed and the
possibility of a fatal accident. An example of an AEB system at work is shown in
figure 1.2.

Rear-end collisions mostly occur in inter-urban areas and at speeds of up to
25 km/h. To monitor the rear-end of a car, manufacturers use RaDAR, (stereo)
camera and/or LiDAR-based technology to identify potential collision partners
ahead of the car. Short Range LiDAR is cheaper, works at speeds of up to 50 km/h
and is used in the compact car segment because it became an active safety
standard, along with ABS and ESC.

Long Range RaDAR Sensor is necessary for adaptive cruise control as it can
also recognize critical situations and work at speeds of up to 200 km/h [8].

Figure 1.1 - Adaptive Cruise Control [17]
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1.2.3. Blind Spot Detection System (BSD)

The blind spot is a space where the driver is unable to see. In urban traffic,

critical situations may arise if vehicles in the so called blind spots are overlooked.
Blind spots can be either on the side or behind the vehicle and through a camera
integrated into the lateral rear window, the blind spot detection system provides
the driver with information on whether there are any vehicles, cyclists or
pedestrians in the area not visible to him.

These spots are dangerous because pedestrians or even vehicles can be
missed. The blind spot is also defined by ISO 17387:2008. This norm describes
Lane Change Decision Aid Systems (LCDAS) — Performance requirements and
test procedures and the location and size of the spots.

BSD systems use a combination of sensors/cameras to recognize objects and
provide information about an object to the driver. This information is often
provided through an orange lamp in the mirror and is generated depending on
the difference in speed between the driver’s own vehicle and others but some
automotive companies also prefer vibration of the steering wheel or a
combination of these with sound.

The latest versions of BSD systems can recognize the difference between large
or small objects and warn the driver that a car, pedestrian or motorcycle is in a
blind spot [4] [10]. Figure 1.3 shows an example of warning on the right side of
the figure and monitoring area on the left side.

Figure 1.2 - AEB functionality [22]
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1.2.4. Emergency Brake Assist

Emergency Brake Assist (EBA) detects danger and distributes optimum
braking pressure to each wheel to ensure as short a braking distance as possible.
Research conducted in 1992 at the Mercedes-Benz driving simulator in Berlin
revealed that more than 90% of drivers fail to brake with enough force when
faced with an emergency. By interpreting the speed and force with which the
brake pedal is pushed, the system detects if the driver is trying to execute an
emergency stop, and if the brake pedal is not fully applied, the system overrides

[…]

(2) DASensor.RadarL.relvTgt.dtct: Flat if a relevant target is detected (boolean)
(3) DASensor.RadarL.relvTgt.Id: Traffic object number of the relevant target

(integer)
(4) Car.ax [m/s2]: Translational acceleration of eGo vehicle connected body
(5) AccelCtrl.ACC.DesiredTGap [s]: Desired time distance to the target vehicle
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3.6.9. T18 - ISO 22179 A: Tracking the target vehicle to
stop

The goal of the test is focused on tracking the target vehicle via adaptive cruise

control until it stops.
Except for Case A eGo vehicle always managed to stop successfully without

colliding with the target vehicle. Case A had a crash and the reason is small time
gap 2 s and low friction coefficient 0.5.

Figure 3.31 – eGo detecting new target and set desired distance – Case B
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(1) AccelCtrl.ACC.IsActive: Flat if the ACC controller is activated
(2) DASensor.RadarL.relvTgt.dtct: Flat if a relevant target is detected (boolean)
(3) Car.ax [m/s2]: Translational acceleration of eGo vehicle connected body
(4) AccelCtrl.ACC.DesiredTGap [s]: Desired time distance to the target vehicle
(5) Traffic.T03.LongAcc [m/s2]: Longitudinal acceleration of the traffic object in

object frame

Figure 3.32 shows whole simulation time of Case B. AccelCtrl.ACC.IsActive
represents activated ACC control. DASensor.RadarL.relvTgt.dtct show that some
relevant target(s) is detected. At the time 50 s target vehicle starts braking and eGo
reacts with braking as well. Target deceleration reaches value -3 m/s2 and eGo
deceleration peak value is -2.6 m/s2.

Figure 3.32 – eGo reaction to decelerating target – Case B
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3.6.10. T19 - ISO 22179 B: Resolution of the target vehicle
from the overtaking car

The goal of the test is to analyze the ability to discretize two parallel-running
vehicles without stabilizing the relative position of the target and the parallel
vehicle. eGo vehicle never responds to the overtaken vehicle.

(1) AccelCtrl.ACC.IsActive: Flat if the ACC controller is activated
(2) DASensor.RadarL.relvTgt.dtct: Flat if a relevant target is detected (boolean)
(3) DASensor.RadarL.relvTgt.Id: Traffic object number of the relevant target

(integer)
(4) Car.v [km/h]: Absolute velocity of eGo vehicle connected body
(5) Traffic.T02.LongVel [km/h]: Longitudinal velocity of the traffic object in

object frame

Figure 3.33 shows whole simulation. eGo vehicle does not respond to slower
overtaken vehicle by any kind of action and follow target vehicle continuously.

Figure 3.33 -eGo and parallel vehicle speed profile – Case B
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3.7. GPS coordinates as results of simulations

Every single scenario provides us results in form of speed and World Geodetic
System - WGS 84 coordinates, which can, for example, be used with Google Earth.
These values are exported from CarMaker into Excel sheet.

Due to the small driving ranges (max. 1000 m) these coordinates do not change
so much, there are only minor differences.

Example of 0.1 s sample:

Time Car.Road.GCS.Elev Car.Road.GCS.Lat Car.Road.GCS.Long Car.v

s m deg deg km/h

62.871 278 50.61844668 14.74577237 19.99999922

62.881 278 50.61844674 14.74577159 19.99999922

62.891 278 50.6184468 14.74577081 19.99999922

62.901 278 50.61844685 14.74577003 19.99999922

62.911 278 50.61844691 14.74576925 19.99999922

62.921 278 50.61844697 14.74576847 19.99999922

62.931 278 50.61844702 14.74576769 19.99999922

62.941 278 50.61844708 14.74576691 19.99999922

62.951 278 50.61844714 14.74576613 19.99999922

62.961 278 50.61844719 14.74576535 19.99999922

62.971 278 50.61844725 14.74576457 19.99999922

Output variables are specified below:

GCS Lat [deg]: Specifies the latitude of the geographic coordinates of the reference
point.
GCS Long [deg]: Specifies the longitude of the geographic coordinates of the
reference point.
GCS Height [m]: Specifies the elevation of the geographic coordinates of the
reference point.
Car Velocity [km/h]: velocity of vehicle

These results can be used for procedure validation in proving ground test.

Another option is to use Differential GPS with different output quantities.
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Chapter 4

4. Conclusion

4.1. Contributions

This master thesis introduces new simulation possibilities for ADAS system
testing with help of IPG CarMaker software tool. We can simulate almost any kind
of driving scenario with minimal costs and relevant results. The most crucial things
are vehicle models, these should be ideally the same as a real vehicle for getting
correct results. We used predefined models.

Road modeling is another very important part of the simulation because we can
create any kind road with specific parameters (friction coefficient, elevation, curbs
etc.). GPS coordinates can be used in both ways for import and export.

All predefined driving scenarios were successfully simulated and
parametrized.

4.2. Assignment

The first part of the assignment was to do research of state-of-the-art in the field
of ADAS system software testing with regards to sensor physics modeling. This
part was fully accomplished with sensor research in general. This means types of
sensor and its usage in vehicles or typical parameters. Sensor physics modeling is
pretty much the know-how of companies developing these systems, but few
remarks about modeling in general are introduced along with modeling
complexity.

The second part of the thesis was to model predefined scenarios in IPG
CarMaker and coupling with other software tools. As another software tool was
chosen Microsoft Excel. Along with modeling, parameterization with respect to
vehicle dynamics was necessary. All scenarios were simulated with success.

The last part was export of geodetic coordinates and speeds for final test
procedure validation in proving ground test. These results were exported for every
single scenario.

4.3. Future work

The upcoming goal can be set in vehicle model development in CarMaker and
validation of ADAS systems. Vehicle models are not properly validated so we
cannot judge if these results are good enough or not. Dynamic vehicle model is
difficult to develop and depends on requirements or our expectation of reality.
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