Review of Diploma Thesis

Simulation of AEB System Testing

written by Bc. Patrik Zíta

Reviewer: Ondřej Vaculín

Affiliation: TÜV SÜD Czech

Criteria assessment

Topic of the thesis

complicated

The simulation of ADAS systems is a rather complex topic, because the simulation engineer must cover different modelling areas such as vehicle dynamics, sensors, decision algorithms and finally surrounding traffic. Despite specialized simulation tools offer significant support to the simulation engineers, the role of the engineer is significant also in the interpretation of the results.

Fulfilment of the thesis objectives

fulfilled with objections

The objectives of the thesis are generally fulfilled. However, the description of the interface between IP Carmaker an Excel is underrepresented and does not give the full picture. The reviewer would appreciate to put more emphasis to demonstrate that the objectives were really fulfilled.

Chosen approach

right

The author has got familiar with the simulation environment IPG Carmaker and approaches to the simulation of ADAS systems. He used some demonstration models and implemented the scenarios. It would be of an advantage if the author took less scenarios and preformed the analysis of these scenarios and their results more in detail.

Professional level

D (satisfactory)

The work indicates that the author can work independently and can correctly apply the knowledge gathered from literature and training. He implemented many scenarios in IPG Carmaker and performed simulations. The selection of parameters is usually a very crucial point of any simulation study. More argumentation about the selection would give more insight for the reader. The analysis of the simulation results is rather weak as well. Some figures with results have scales, which cannot give the reader the right information.

Formal and language level, extent of the work

C (good)

The reviewer has slight objections to the structure of the work, because it contains just 4 chapters. Furthermore, their extent is very variable as well as the level of detail. In some cases, the author uses probably advertisement texts (e.g. Carmaker description).

Selection of sources, correctness of references

C (good)

The thesis contains 37 references mainly from internet sources. It is a pity that the reader finds many obviously adopted statements without citations of relevant sources.

Overall assessment questions and proposal of the classification

The diploma thesis consists of 76 pages and CD with simulation models and results. It is divided into 4 chapters. The first chapter presents on 18 pages the state-of-the-art of advanced driver assistance systems (ADAS) systems and touches also sensors and modelling. The second chapter is focused on brief description of some software tools for simulation of ADAS systems. It has only 5 pages. The third chapter contains the description of scenarios, its parametrizations and the simulation results, which are main the author's engineering work. It has 35 pages. The thesis is concluded in Chapter 4 (1 page). The reviewer considers the division into just 4 chapters as rather unlucky.

Overview of simulation tools is rather brief, some important simulation tools such as PreScan, TESIS Dyna4 or general MBS tools with ADAS capability are missing.

The thesis suffers from the vast number of scenarios. The reviewer is missing discussion on simulation results. It would be of an advantage if the author took less scenarios and preformed the analysis of these scenarios and their results more in detail. Similarly, more detailed description would be expected in the case of the interfacing, which was one of the objectives of the work.

The reviewer has the following questions:

Q1: Author presents two simulation models in Carmaker environment and its parameters in Chapter 2. How many bodies and how many degrees of freedom do the mechanical models have? How many additional dynamic states are introduced to describe the AEB systems and their control?

Q2: What is the reason for the acceleration peaks in Figure 3.29? In the same Figure: Why do you choose the time to collision range from -10 000 to +40 000 seconds?

Q3: How important is it for the given objectives of the work, that IPG Carmaker is a real-time simulation tool as stated in Chapter 2 (p. 32)? In which cases is the real-time capability important?

It can be stated that the author has demonstrated that he is capable of independent engineering work. The reviewer recommends the master's thesis for the defense.

Proposed classification of the master's thesis

D (satisfactory)

Date: 20.09.2017

Signature: